
федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Ивановский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 

П Р И К А З 

г. И в а н о в о 

О'мероприятиях по завершении специальной оценки 
условий труда 

В соответствии со ст. 117. 147 Трудового Кодекса Российской Федерации (далее ТК РФ) и 
Федеральным законом от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» (далее -
Федеральный закон № 426-ФЗ) 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Работу по специальной оценке условий труда, проведенную в соответствии с приказом 
№ 253 от 17.11.2023 «Об утверждении состава комиссии по проведению cneuHaj'ibhofi оценки 
>с.10вий груда (да.чее - СОУТ) и графика проведения СОУТ» в ФГБОУ ВО Ивановский ГМУ 
Министерства России, считать заверп.1енной. 

2. Утвердить перечень подразделений и должностей, работа в которых, дает право на 
гарантии и компенсации по результатам специальной оценки условий труда в связи с вредными и 
(или) опасными условиями труда (прилагается). 

3. Проректору (по стратегическому развитию и цифровой трансформации) Марковнину 
В.Р.: 

- организовать размещение на официальном сайте университета в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» сводных данных о результатах проведения специальной 
оценки условий труда в части установления классов (подклассов) условий труда на рабочих 
местах и перечня .мероприятий по улучшению условий и охраны труда работников, на рабочих 
местах которых проводилась специальная оценка условий труда, с учетом требований 
законодательства РФ о nepcoHajTbHbix данных и законодательства РФ о государственной и об иной 
охраняемой законом тайне в течение 30 кaJ^eндapныx дней со дня утверждения отчета, в срок до 
10.04.2024г. 

4. Начальнику управления кадров Капустиной Г.Л.: 
- в порядке, установленном действчютим трудовым законодательством, внести в 

необходимых слч'чаях соответствующие изменения и дополнения в трудовые договоры 
работников, в соответствии с результатами специальной оценки условий труда. 

5. Службе охраны труда; 
- подать декларацию соответствия условий труда государственным нормативным 

требованиям охраны труда в Государственную инспекцию труда в Ивановской области не позднее 
тридцати рабочих дней со дня внесения сведений о результатах проведения специальной оценки 
условий труда в Федеральную государственную информационн}'ю систему учета результатов 
проведения специальной оценки условий труда, в соответствии с приказом Министерство труда и 
социа.льной защиты Российской Федерации № 406 н от 1 7.06.2021 г. 
- ознакомить работников с результатами проведения СОУТ под подпись в срок не позднее чем 30 
календарных дней со дня утверждения отчета о проведении специальной оценки условий труда, за 
исключением периодов временной нетрудоспособности работника, нахождения его в отпуске или 
ко.мандировке. 

6. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

Of:. и . о . ректора [[//^(IC-t-^p И.К.Томилова 



Приложение 
к приказу 

подразделений и должностей, рабога в к'оторых даст право 
ПЕРЕЧЕНЬ 

на гарантии и к'омпснсации по результатам специальной oiichkh условий труда 

№ 
п/н 

[ 1аимсиование подразде-
лений 

Должносгь 
Класс 
усло-
вий 

труда 

Основания ус гановлс-
ния гарантии и ком-

пенсации по результа-
там специальной оцен-

ки условий труда 

Размер 
повы-
шения 

оплаты 
труда 
работ-

ника в % 

Ежегодный 
дополни-
тельный 

оплачивае-
мый от-

пуск* 

Сокращенная 
продолжи-
тельность 
рабочего 
времени 

Основание для по-
лучения молока 

или других равно-
ценных пищевых 

продуктов ** 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Деканат 

Декан 2 нет нет нет нет нет 

2 
Заведующий ка-

федрой 
2 нет нет нет пег нет 

Кафедра детских болезней 
недиатрического факуль-

тета 

Доцент (неона-
голог) 3.1 

1)Ст . 147 Т К РФ 
2)Кол. договор 2023-

2025Г.Г. 
4 % нет нег нет 

Кафедра детских болезней 
недиатрического факуль-

тета 
Ассистент (нео-

натолог) 2 пет нет нет flCT нет 

Ассистент 2 нет нет нет нег нет 
Лаборант 2 нет нет нет нет нет 

11рспаратор 2 нет нет нет нет нет 

о J Кафедра пропедевтики 
Заведующий ка-

федрой 2 нет нет нет пет нет 

внутренних болезней Доцент 2 нет нет нет нет нет 
Ассистент 2 нет нет нет нет нет 

Старший лабо-
рант 

2 нет нет нет нет нет 

Препаратор 2 нет нет нет нет нет 
4 

Кафедра оториноларинго-
логии и офтальмологии 

Заведующий ка-
федрой 2 нет нет нет нет нет Кафедра оториноларинго-

логии и офтальмологии Старший лабо- 2 нет нет нет нет нет 



рант 
Препаратор 2 нет нет нет нет нет 

5 

Кафедра неврологии и 
нейрохирургии 

Завед 
( 

ующий ка-
)едрой 2 нет нет нет нет нет 5 

Кафедра неврологии и 
нейрохирургии 

Профессор 2 нет нет нет нет нет 
5 

Кафедра неврологии и 
нейрохирургии 

Доцент 2 нет нет нет нет нет 

5 

Кафедра неврологии и 
нейрохирургии 

Старший лабо-
рант 2 нет нет нет нет нет 

5 

Кафедра неврологии и 
нейрохирургии 

Препаратор 2 нет нет нет нет нет 

5 

Кафедра неврологии и 
нейрохирургии 

Ассистент 2 нет нет нет нет нет 

6 Кафедра госпитальной те-
рапии 

Завед 
ф 

ующий ка-
)едрой 2 нет нет нет нет нет 6 Кафедра госпитальной те-

рапии Доцент 2 нет нет нет нет нет 
6 Кафедра госпитальной те-

рапии 
Ассистент 2 нет нет нет нет нет 

6 Кафедра госпитальной те-
рапии 

Старший лабо-
рант 2 нет нет нет нет нет 

6 Кафедра госпитальной те-
рапии 

Лаборант 2 нет нет нет нет нет 

6 Кафедра госпитальной те-
рапии 

Препаратор 2 нет нет нет нет нет 

7 Кафедра детских болезней 
лечебного факультета 

Завед ф 
[ующий ка-
)едрой 2 нет нет нет нет нет 7 Кафедра детских болезней 

лечебного факультета Доцент 2 нет нет нет нет нет 
7 Кафедра детских болезней 

лечебного факультета 
Препаратор 2 нет нет нет нет нет 

8 Кафедра судебной меди-
цины и правоведения 

Завед ф 
[ующий ка-
)едрой 2 нет нет нет нет нет 8 Кафедра судебной меди-

цины и правоведения 
Профессор 2 нет нет нет нет нет 

9 Кафедра поликлинической 
педиатрии Препаратор 2 нет нет нет нет нет 

10 
Кафедра поликлинической 
терапии и эндокринологии 

Заведующий ка-
федрой 2 нет нет нет нет нет 10 

Кафедра поликлинической 
терапии и эндокринологии 

Профессор 2 нет нет нет нет нет 
10 

Кафедра поликлинической 
терапии и эндокринологии 

Доцент 2 нет нет нет нет нет 

10 
Кафедра поликлинической 
терапии и эндокринологии 

Ассистент 2 нет нет нет нет нет 

10 
Кафедра поликлинической 
терапии и эндокринологии 

Старший лабо-
рант 2 нет нет нет нет нет 

11 Кафедры стоматология Заведующий ка- 2 нет нет нет нет нет 

2 



№1; 2 федрой №1; 2 

Профессор 2 нет нет нет нет нет 

№1; 2 

Доцент 2 нет нет нет нет нет 

№1; 2 

Ассистент 2 нет нет нет нет нет 

№1; 2 

Старший лабо-
рант 2 нет нет нет нет нет 

№1; 2 

Препаратор 2 нет нет нет нет нет 

12 
Кафедра внутренних бо-

лезней и фтизиатрии Препаратор 2 нет нет нет нет нет 

13 
Кафедра психиатрии Профессор 2 нет нет нет нет нет 

14 Кафедра детских инфек-
ционн^гх болезней и эпи-

демиологии Ассистент 3.2 

1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3)Приказ Миннауки РФ № 611 
от 07.10.1992г., перечень 1, 

Н.84 
4)Кол. договор 2023-2025г.г. 

12% 7 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор" 

Теоретические кафедры 
15 Кафедра патологической 

анатомии 
Старший лабо-

рант 3.2 
1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3)Кол.договор 2023-2025г.г. 
6% 14 дней нет 

Приказ Минтруда России 
от 12.05.2022 N 291н, 

нрил.1, раздел 1. " Хими-
ческий фактор" н.532 

16 Кафедра гуманитарн^хх 
наук 

Лаборант 2 нет нет нет нет нет 

17 Кафедра микробиологии и 
вирусологии 

Доцент 3.2 

1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3)Приказ Миннауки РФ № 611 
от 07.10.1992г., перечень 1, 

п.85 
4) Кол.договор 2023-2025г.г 

12% 
7 дней нет Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор" 

18 Научно-образовательная 
микробиологическая ла-
боратория при кафедре 

микробиологии и вирусо-
логии 

Старший лабо-
рант 3.2 

1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3)Приказ Миннауки РФ № 611 
от 07.10.1992г., перечень 1, 

п.85 
4) Кол.договор 2023-2025г.г 

12% 
14 дней нет Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор" 

19 
Кафедра химии, физики, 

математики 

Заведующий ка-
федрой 3.1 1) Ст.147 ТК РФ 

2)Кол.договор 2023-2025г.г 4% нет нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил. 1, раздел " 1. Хими-

ческий фактор" н.204 

19 
Кафедра химии, физики, 

математики 
Профессор 3.1 1) Ст.147 ТК РФ 

2)Кол.договор 2023-2025г.г 4% нет нет Приказ Минтруда России 
от 12.05.2022 N 291н, 

3 



прил. 1, раздел " 1. Хими-
ческий фактор" п.204 

Старший препо-
даватель 

3.1 1) Ст.147 ТК РФ 
2)Кол.договор 2023-2025г.г 4% нет нет 

Приказ Минтруда России 
от 12.05.2022 N 291н, 

прил. 1, раздел " 1. Хими-
ческий фактор" п.204 

Институт последипломного о( эразования 
20 Кафедра неврологии и 

нейрохирургии 
Завед 

ф 
ующий ка-
)едрой 2 нет нет нет нет нет 20 Кафедра неврологии и 

нейрохирургии 
Профессор 2 нет нет нет нет нет 

20 Кафедра неврологии и 
нейрохирургии 

Доцент 2 нет нет нет нет нет 

20 Кафедра неврологии и 
нейрохирургии 

Доцент (без ле-
чебной работы) 2 нет нет нет нет нет 

20 Кафедра неврологии и 
нейрохирургии 

Лаборант 2 нет нет нет нет нет 
21 Кафедра педиатрии и нео-

натологии 
Заведующий ка-

федрой 2 нет нет нет нет нет 21 Кафедра педиатрии и нео-
натологии 

Профессор 2 нет нет нет нет нет 

21 Кафедра педиатрии и нео-
натологии 

Старший лабо-
рант 2 нет нет нет нет нет 

21 Кафедра педиатрии и нео-
натологии 

Препаратор 2 нет нет нет нет нет 

22 

Кафедра акушерства и ги-
некологии 

Завед ф 
[ующий ка-
)едрой 2 нет нет нет нет нет 

22 

Кафедра акушерства и ги-
некологии 

Профессор 2 нет нет нет нет нет 22 

Кафедра акушерства и ги-
некологии 

Старший лабо-
рант 2 нет нет нет нет нет 

23 Кафедра сестринского де-
ла 

Старший лабо-
рант 2 нет нет нет нет нет 

24 Кафедра организации 
здравоохранения и обще-

ственного здоровья 

Заведующий ка-
федрой 2 нет нет нет нет нет 24 Кафедра организации 

здравоохранения и обще-
ственного здоровья Профессор 2 нет нет нет нет нет 

24 Кафедра организации 
здравоохранения и обще-

ственного здоровья 
Старший лабо-

рант 2 нет нет нет нет нет 

24 Кафедра организации 
здравоохранения и обще-

ственного здоровья 

Заведующий ка-
федрой 2 нет нет нет нет нет 

25 Кафедра лучевой, функ-
циональной и клиниче-

Доцент 2 нет нет нет нет нет 25 Кафедра лучевой, функ-
циональной и клиниче-

Ассистент 2 нет нет нет нет нет 

4 



ской лабораторной диа-
гностики Препаратор 2 нет нет нет нет нет 

26 Кафедра хирургических 
болезней 

Препаратор 2 нет нет нет нет нет 

27 Курс физической и реаби-
литационной медицины Профессор 2 нет нет нет нет нет 

И^Ю при кафедре госпи-
тальной терапии Доцент 2 нет нет нет нет нет 

Административно-управленческий персонал 
28 Ректорат Ректор 2 нет нет нет нет нет 

Проректор 2 нет нет нет нет нет 
Помощник рек- 2 нет нет нет нет нет 

тора 2 нет нет нет нет нет 

29 Отдел технических 
средств обучения 

Специалист 2 нет нет нет нет нет 

30 Центр информатизации Ведущий си-
стемный адми-
нистратор сек- 2 нет нет нет нет нет 
тора админи-
стрирования 

31 Центр качества Начальник 2 нет нет нет нет нет 
Специалист 2 нет нет нет нет нет 
Методист 2 нет нет нет нет нет 

32 Институт клинической 
психологии и психическо- Директор 2 нет нет нет нет нет 

го здоровья 
33 Центр социальн^1х проек-

тов и психологической 
поддержки населения 

Руководитель 2 нет нет нет нет нет Центр социальн^1х проек-
тов и психологической 
поддержки населения Специалист 2 нет нет нет нет нет 

34 Центр психологического-
педагогического сопро- Руководитель 2 нет нет нет нет нет 

вождения обучающихся и 
сотрудников академии Специалист 2 нет нет нет нет нет 

35 Центр научно-
образовательн^1х техноло-
гий в медицинской реаби-

Директор 2 нет нет нет нет нет 

5 



литации 
36 Отдел образовательных 

программ Начальник 2 нет нет нет нет нет 

37 Отдел научных программ Начальник 2 нет нет нет нет нет 
38 Центр развития карьеры Директор 2 нет нет нет нет нет 
39 Отдел профориентацион-

ной работы 
Начальник 2 нет нет нет нет нет 

40 Отдел организации прие-
ма на обучения Начальник 2 нет нет нет нет нет 

41 Отдел содействия трудо-
устройству Начальник 2 нет нет нет нет нет 

42 Центр первичной спецали-
зированной аккредитации 
и симуляционной подго-

товки И^Ю 

Препаратор 2 нет нет нет нет нет 

43 Управление делами Документовед 1 
категории 2 нет нет нет нет нет 

44 Библиотека Директор 2 нет нет нет нет нет 
Заместитель ди-

ректора 
2 нет нет нет нет нет 

Заведующий от-
де-

лом/абонименто 
м 

2 

нет нет нет нет нет 

Заведующий 
сектором 

2 нет нет нет нет нет 

Главный биб-
лиотекарь 

2 нет нет нет нет нет 

Главный биб-
лиограф 

2 нет нет нет нет нет 

Ведущий биб-
лиограф 

2 нет нет нет нет нет 

Библиотекарь 1 
категории 

2 нет нет нет нет нет 

Библиотекарь 2 
категории 

2 нет нет нет нет нет 

6 



Дежурный 2 нет нет нет нет нет 
45 Деканат факультета меж-

дународного образования 
Ведущий специ-

алист по пас-
портно-визовой 

работе 

2 нет нет нет нет нет 

45 Деканат факультета меж-
дународного образования 

Специалист по 
паспортно-

визовой работе 
2 нет нет нет нет нет 

45 Деканат факультета меж-
дународного образования 

Специалист по 
организационно-

методической 
работе 

2 нет нет нет нет нет 

45 Деканат факультета меж-
дународного образования 

Документовед 2 нет нет нет нет нет 

46 Административно-
хозяйственное управление 

Заместитель 
начальника АХУ 
по безопасности 

2 нет нет нет нет нет 

47 Обслуживающий персо-
нал кафедр 

Дежурные на 
кафедрах 

2 нет нет нет нет нет 

48 Общежитие №2 Заведующий 2 нет нет нет нет нет 48 Общежитие №2 
Дворник 2 нет нет нет нет нет 

48 Общежитие №2 

Дежурный 2 нет нет нет нет нет 
49 Общежитие №3 Заведующий 2 нет нет нет нет нет 49 Общежитие №3 

Дворник 2 нет нет нет нет нет 
49 Общежитие №3 

Дежурный 2 нет нет нет нет нет 
50 Общежитие №4 Заведующий 2 нет нет нет нет нет 50 Общежитие №4 

Дворник 2 нет нет нет нет нет 
50 Общежитие №4 

Дежурный 2 нет нет нет нет нет 
Клиника 

51 Общебольничный меди-
цинский персонал Главный врач 3.2 

1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3) Кол.договор 2023-
2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

51 Общебольничный меди-
цинский персонал 

Заместитель 
главного врача 

по медицинской 
части 

3.2 
1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3) Кол.договор 2023-
2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

7 



Главная меди-
цинская сестра 3.2 

1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3) Кол.договор 2023-
2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 
Медицинская 

сестра приемно-
го отделения 

3.2 
1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3) Кол.договор 2023-
2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

Сестра-хозяйка 3.2 
1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3) Кол.договор 2023-
2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 
52 Отделение дневного ста-

ционара медицинской ре-
абилитации 

Врач-терапевт 
3.2 1) Ст.117 ТК РФ 

2) Ст.147 ТК РФ 
3) Кол.договор 2023-

2025г.г. 
6% 14 дней нет 

Приказ Минтруда России 
от 12.05.2022 N 291н, 

нрил.1, раздел "2. Биоло-
гический фактор 

52 Отделение дневного ста-
ционара медицинской ре-

абилитации 

Врач-невролог 
3.2 1) Ст.117 ТК РФ 

2) Ст.147 ТК РФ 
3)Кол.договор 2023-

2025г.г. 
6% 14 дней нет 

Приказ Минтруда России 
от 12.05.2022 N 291н, 

нрил.1, раздел "2. Биоло-
гический фактор 

52 Отделение дневного ста-
ционара медицинской ре-

абилитации 

Старшая меди-
цинская сестра 

3.2 1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3) Кол.договор 2023-
2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

52 Отделение дневного ста-
ционара медицинской ре-

абилитации 

Медицинская 
сестра проце-

дурной 

3.2 1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3)Кол.договор 2023-
2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

52 Отделение дневного ста-
ционара медицинской ре-

абилитации 

Медицинская 
сестра палатная 

3.2 1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3) Кол.договор 2023-
2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

52 Отделение дневного ста-
ционара медицинской ре-

абилитации 

Медицинская 
сестра по физио-

терапии 

3.2 1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3)Приказ Миннауки РФ № 
611 от 07.10.1992г., пере-

чень 1, п. 131 
4) Кол.договор 2023-

2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

52 Отделение дневного ста-
ционара медицинской ре-

абилитации 

Медицинская 
сестра (меди-

цинский брат)по 
медицинской 
реабилитации 

3.2 
1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3) Кол.договор 2023-
2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

52 Отделение дневного ста-
ционара медицинской ре-

абилитации 

Санитарка 
3.2 1) Ст.117 ТК РФ 

2) Ст.147 ТК РФ 
3)Приказ Миннауки РФ № 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил.1, раздел "2. Биоло-

8 



611 от 07.10.1992г., пере-
чень 1, п.82 

гический фактор 

4) Кол.договор 2023-
2025г.г. 

53 Отделение лучевой, функ-
циональной и клиниче-
ской лабораторной диа-

Заведующий от-
делением-врач 

функциональной 3.2 
1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3) Кол.договор 2023-
2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
прил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор гностики диагностики 

1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3) Кол.договор 2023-
2025г.г. 

Приказ Минтруда России 
от 12.05.2022 N 291н, 

прил.1, раздел "2. Биоло-
гический фактор 

Врач ультразву-
ковой диагно-

стики 
3.2 

1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3 ) Кол . догов ор 2023-
2025г.г. 

6% 1 4 д н е й нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
прил . 1, раздел ' ' 2. Биоло -

гический фактор 
Врач функцио-

нальной диагно-
стики 

3.2 1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3) Кол.договор 2023-
2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
прил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

Врач клиниче-
ской лаборатор-
ной диагностики 

3.2 1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3)Приказ Миннауки РФ № 
611 от 07.10.1992г., пере-

чень 1, п.82 
4) Кол.договор 2023-

2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
прил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

Медицинская 
сестра 

3.2 1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3) Кол.договор 2023-
2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
прил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

Лаборант 

3.2 1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3)Приказ Миннауки РФ № 
611 от 07.10.1992г., пере-

чень 1, п.82 
4) Кол.договор 2023-

2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
прил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

Санитарка 

3.2 1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3)Приказ Миннауки РФ № 
611 от 07.10.1992г., пере-

чень 1, п.82 
4) Кол.договор 2023-

2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
прил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

54 Общебольничный меди-
цинский персонал Администратор 2 нет нет нет нет нет 

55 Амбулаторное отделение 
медицинской реабилита-

Заведующий от-
делением-врач 3.2 

1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3) Кол.договор 2023-
6% 14 дней нет 

Приказ Минтруда России 
от 12.05.2022 N 291н, 

прил.1, раздел "2. Биоло-

9 



10 

ции физической и 
реабилитацион-
ной медицины 

2025г.г. гический фактор 

Врач физиче-
ской и реабили-
тационной ме-

дицины 

3.2 
1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3) Кол.договор 2023-
2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
прил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

Врач-терапевт 
3.2 1) Ст.117 ТК РФ 

2) Ст.147 ТК РФ 
3) Кол.договор 2023-

2025г.г. 
6% 14 дней нет 

Приказ Минтруда России 
от 12.05.2022 N 291н, 

прил.1, раздел "2. Биоло-
гический фактор 

Врач-невролог 
3.2 1) Ст.117 ТК РФ 

2) Ст.147 ТК РФ 
3)Кол.договор 2023-

2025г.г. 
6% 14 дней нет 

Приказ Минтруда России 
от 12.05.2022 N 291н, 

прил.1, раздел "2. Биоло-
гический фактор 

Врач-
психотерапевт 

3.2 1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3) Кол.договор 2023-
2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
прил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

Старшая меди-
цинская сестра 

3.2 1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3)Кол.договор 2023-
2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
прил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 
Медицинская 3.2 
сестра (меди-

цинский брат)по 
медицинской 

1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3) Кол.договор 2023-
2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
прил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 
реабилитации 

Медицинская 
сестра по физио-

терапии 

3.2 1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3)Приказ Миннауки РФ № 
611 от 07.10.1992г., пере-

чень 1, п. 131 
4) Кол.договор 2023-

2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
прил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

Медицинская 
сестра проце-

дурной 

3.2 1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3)Приказ Миннауки РФ № 
611 от 07.10.1992г., пере-

чень 1, п.82 
4) Кол.договор 2023-

2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
прил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 



11 

Инструктор-
методист по ле-
чебной физкуль-

туре 

3.2 
1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3) Кол.договор 2023-
2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

Санитарка 3.2 

1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3)Приказ Миннауки РФ № 
611 от 07.10.1992г., нере-

чень 1, п.82 
4) Кол.договор 2023-

2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

Младшая меди-
цинская сестра 

по уходу за 
больными 

3.2 

1) Ст.117 ТК РФ 
2) Ст.147 ТК РФ 

3)Приказ Миннауки РФ № 
611 от 07.10.1992г., нере-

чень 1, п.82 
4) Кол.договор 2023-

2025г.г. 

6% 14 дней нет 
Приказ Минтруда России 

от 12.05.2022 N 291н, 
нрил.1, раздел "2. Биоло-

гический фактор 

56 Столовая Бухгалтер сто-
ловой 2 нет нет нет нет нет 

57 Ресурсный центр подго- Директор 2 нет нет нет нет нет 
товки кадров для Ко-

стромской области Специалист 2 нет нет нет нет нет 

* С учетом мнения первичной профсоюзной организации ИвГМА , полученного в соответствии со ст. 372 Трудового кодекса РФ 
** Выдача молока или других равноценного пищев^гх продуктов, либо предоставление компенсационной выплаты в размере, эквивалентном 
стоимости молока или других равноценных пищевых продуктов производится в дни фактической занятости на работах, связанных с наличи-
ем вредных химических или биологических факторов при выполнении работ в указанных условиях в течение не менее половины продолжи-
тельности рабочей смены. 


